

ҚАЗАҚСТАН – ГРУЗИЯ МЕМЛЕКЕТТЕРІНІҢ ЕКІ ЖАҚТЫ ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСЫНДА ТРАНЗИТТИ-КӨЛІК САЛАСЫНА ҚАТЫСТЫ ӨЗАРА ӘРЕКЕТ ҮЛКЕН РӨЛ ОЙНАЙДЫ. ҚАЗІРГІ ТАҢДА ЕКІ ЕЛ АРАСЫНДА ТРАНСКАСПИЙЛІК ХАЛЫҚАРАЛЫҚ КӨЛІК БАҒДАРЫН ДАМУЫ БОЙЫНША ӘРІПТЕСТІК НЫҒАЙЫП КЕЛЕДІ. БИЫЛҒЫ АЛТЫ АЙ ІШІНДЕ ОРТА ДӘЛІЗ БОЙЫНША ЖҮК ТАСЫМАЛЫНЫҢ КӨЛЕМІ 77% ӨСІП, 1,3 МЛН ТОННАНЫ ҚҰРАДЫ. ҚОЛ ЖЕТКІЗГЕН МЕМЛЕКЕТАРАЛЫҚ КЕЛІССӨЗДЕР БҮЛ ДӘЛІЗДІҢ ӘРМЕН ҚАРАЙ ДАМУЫНА ҚОСЫМША СЕРПІН БЕРІП ОТЫР.



Әлихан СМАЙЫЛОВ,  
Қазақстан Республикасының Премьер-министрі



№65-66 (2882-2883)  
08/08/2023

# ҚАЗАҚСТАН ТЕМІРЖОЛШЫСЫ

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ТРАНСПОРТНО-ЛОГИСТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА  
ИЗДАЕТСЯ С 12 МАЯ 1931 ГОДА

## ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИК КАЗАХСТАНА

### ЗЕЛЕНЬЙ ПОДАРОК СТОЛИЦЕ

**Национальная компания «Қазақстан темір жолы» на кануне Дня работников транспорта подарила жителям и гостям столицы новый сквер, расположенный у монумента «Триумфальная арка» – в самом сердце столицы. Горожане от души благодарят национальную компанию за такой полезный подарок, особенно жители близлежащих домов.**

**Асель ШАЙХЫНОВА,**  
Астана

Церемония открытия прошла с участием акима города Жениса Касымбека и руководства АО «НК «Қазақстан темір жолы».

Знаменательно, что мероприятие состоялось и в день рождения района «Есиль». В сквере площадью один гектар посажено порядка 300 лиственных деревьев (клены, липы, черемуха и другие), более 3 000 кустарников и цветов. Продуман автоматический полив, обустроены альпийские горки, постелено газонное покрытие. Для отдыха и занятия спортом установлены детская игровая площадка, workout-тренажеры, лавочки.

Железнодорожники выразили признательность и благодарность за предоставленную возможность преподнести столице необычный подарок. В свою очередь, жители близлежащих домов не скупятся в словах благодарности в адрес ҚТЖ.

– Я живу в соседнем доме, теперь из окна виден сквер, такая красота. Очень приятно, национальная компания так творчески подошла к его оформлению. Здесь есть все, что нужно для отдыха всей семьей. Главное – теперь детвора будет играть, заниматься спортом на свежем воздухе, – говорит жительница



района Ирина Аманбаева. Ранее, при начале строительства была заложена капсула с посланием

потомкам в основание его строения.

В тексте отмечено, что он возводится в столице как яркое напоминание о том, что более 90 лет тому назад первый железнодорожный поезд приехал в Акмолинск. Сейчас сама станция и город, разросшийся вокруг нее, известны далеко за пределами Казахстана, а сквер станет символом градообразующей мощи железнодорожной магистрали.

– Сквер получился очень хоро-

ший, уютный, комфортный. Глаз радуется. Здесь и детям хорошо, и взрослым. Уже договорились с соседями, что будем проводить шахматные турниры, играть в домино, будем вместе выходить по вечерам, дети будут играть вместе. Словами не выразить нашу благодарность. Очень радостно, что город наш преобразуется с каждым годом, – говорит житель близлежащего дома Ардак Дошанов.

Фото Олжаса АХМЕТОВА

### Станция тынысы

## ЕЛОРДАНЫҢ ЖҮК ҚАҚПАСЫ

**Астананың іргесіндегі «Теміржолшылар» кентінің байырғы атауы – Қыркыншы, өңірдегі ең байырғы теміржол бекеті. 1931 жылы құрылған станцияның 90 жылдан асатын тарихы бар. Бүгінде бірінші санатты станцияда елордаға ғана емес, бүкіл Ақмола өңіріне келетін барлық жүктер қабылданып, түсіріледі және таратылады. Елорданың жүк қақпасы атануы бекер емес.**

**Райхан РАХМЕТОВА,**  
Астана

Станция бастығы Алексей Чернай теміржолшылар әулетінен шыққан жергілікті азамат, үш жылдан бері осы станцияны басқарады.

– Бұл жерге негізінен тек жүк пойыздары тоқтайды, сонымен қатар 1 жолаушылар, 2 электр пойызы аялдайды. Тек Астана қаласына ғана емес, жалпы Ақмола облысына пойызбен жеткізілетін жүктерді барлық түрлері осы станциядан түсіріледі және кететін жүктер тиеледі. Мұндай ауқымды жүк тиеу, түсіру жұмыстары ескі Астана-1 станциясында да жүргізілмейді. Сондықтан Астананың, жалпы Ақмола өңірінің экономикасы үшін Қыркыншы станциясының

маңызы зор, – деп мәлімет берді ол.

Теміржолшылар кентінің атауы да әрине станциямен байланысты пайда болған. Себебі сол өткен ғасырдың 30-40 жылдары мұнда негізінен станцияда қызмет ететін теміржолшылар өмір сүрген. Ал бүгінде кент өсіп кеңейіп, халық саны да екі-үш есе артқан. Астананың құрамдас бөлшегі ретінде дамуда. Теміржолдың машина жасау кластері қоныстанған индустриальды парк те осында орналасқан.

– Жолаушылар пойыздары көп тоқтамайтындықтан мұнда вокзал салынбаған. Дегенмен үш пойызға мініп-түсетін жолаушылар үшін әкімшілік ғимараты жаңына қыста жыйылтылатын контейнер қойдық. Біз үшін бірінші кезекте – жүк түсіру жұмыстары. Бұл жүктер – елордадағы жол салу, тұрғын үйлер құрылысы үшін аса қа-

жет цемент, кірпіш, плита сияқты құрылыс материалдары және күзде жеткізілетін көмір, т.т. Маусымдық жұмыстар кезінде қала және Алматы ауданы әкімдіктерімен тығыз жұмыс жүргіземіз. Одан басқа да нарықта қандай жүк түрі бар, соның бәрі осында келіп, жан-жаққа таралады. Осы жүктерді қабылдап алатын 90 кірме жол бар айналада, оларда тәулігіне 300 вагон жүк түсіріледі. Жүктерді жөнелту және қабылдап алу қызметіне тапсырыс беретін 240 шақты тұрақты клиентіміз бар, олармен ынтымақта жұмыс жүргіземіз. Станцияда 15 жол бар, оның бесеуі – жолаушы пойыздарын қабылдап-жөнелтуге, төртеуі – вагондарды кірме жолға дайындауға, қалғандары жүк пойыздарын жөнелтуге арналған, – дейді А. Чернай.

(Жалғасы 2 бетте)

### Vision Zero в действии

**ҚТЖ приняла участие во II Форуме по производственной безопасности, проведенном фондом «Самрук-Қазына».**

**Алуа ТЛЕУБАЙ,**  
Астана

В мероприятии приняли участие руководство фонда, представители Министерства труда и социальной защиты РК, Министерства по чрезвычайным ситуациям РК, а также первые руководители портфельных компаний.

В своем приветственном обращении к участникам форума председатель правления АО «Самрук-Қазына» Нурлан Жакупов особо подчеркнул, что форум организован для того, чтобы объединить общие усилия всех портфельных компаний



ради обеспечения безопасности работников.

В конце прошлого года фондом был утвержден План мероприятий по производственной

безопасности на 2023 год, который содержит 38 конкретных мероприятий по трем направлениям: люди и повышение уровня культуры безопасности;

обеспечение безопасности при эксплуатации технологического оборудования; предупреждение чрезвычайных ситуаций.

– Процесс совершенствования систем управления производственной безопасностью в портфельных компаниях и реализации мероприятий, направленных на предупреждение травматизма и аварий, находится на постоянном контроле фонда, – заявил Гибрат Ауганов.

АО «НК «Қазақстан темір жолы», АО «НАК «Қазатомпром», АО «КазМунайГаз», АО «Эйр Астана», АО «QazaqGaz», АО «Самрук-Энерго», АО «KEGOC» рассказали о внедрении в портфельных компаниях «Семи золотых правил» концепции «нулевого травматизма».

(Продолжение на 3-й стр.)  
Фото автора

### TRANSLOGISTICA KAZAKHSTAN КӨРМЕСІ ӨТЕДІ

Астанада дәстүрлі «Көлік және Логистика» көрмесі өтеді. 26-шы TransLogistica Kazakhstan 2023 халықаралық көрмесі 4-6 қазан аралығында «EXPO» ХКО-да ұйымдастырылмақ.

TransLogistica Kazakhstan – Орталық Азиядағы көлік-логистикалық қызметтер мен технологиялардың ең ірі көрмесі, маңыздылығы мен келушілер саны бойынша ТМД елдері мен Балтық жағалауы елдерінде TransRussia-дан кейінгі екінші көрме. Алғаш рет 1996 жылы өткізілген бері бұл жоба көлік, логистика, машина жасау және аралас салаларда жұмыс істейтін мамандар үшін маңызды іс-шараға айналды.

TransLogistica Kazakhstan мамандарға экспедиторлық компаниялармен және жеке жүк автокөліктері паркінің, контейнерлердің, вагондардың, теңіз және әуе кемелерінің, терминалдардың, қоймалардың және порт инфрақұрылымының иелерімен тікелей байланыс арқылы кез келген коммерциялық жүктерді жеткізуді оңтайландыруға, сондай-ақ көліктік-логистикалық тізбекті құру үшін сенімді серіктестерді табуға және тиімді шарттармен ынтымақтастық туралы келісімге мүмкіндік береді. Жыл сайын TransLogistica Kazakhstan көліктік-экспедиторлық қызмет көрсетуден бастап жүктерді сақтау мен өңдеуге арналған бағдарламалық қамтылым мен жабдықтарға дейінгі салалық шешімдердің толық кешенін көрсетеді.

Көрмеге қатысушылар қатарында Қазақстан мен шетелдің теңіз порттарының, темір жолдары мен арнайы экономикалық аймақтарының әкімшіліктері, логистикалық компаниялар, автотехника өндірушілері мен дилерлері, вагон жасау және өңдеу зауыттары, логистикалық орталықтарды жабдықтауға арналған жабдықтарды жеткізушілер, қойма жабдықтарын өндірушілер, жүктерді өңдеу мен қоймалауға арналған компаниялар бар.

Бүгінгі таңда биылғы көрмеге қатысуға 15 елден 200 компания ұсыныс берді. Олардың қатарында Әзірбайжан, Беларусь, Германия, Қазақстан, Қытай, Қырғызстан, Литва, Латвия, Польша, Ресей, Түрікменстан, Түркия, Өзбекстан, Финляндия және Эстония бар.

Ұлан ОРАЗА

### СТАВКА НА РОСТ

**Казахстан намерен восстановить два нефдействующих причала в порту Актау. Это позволит отгрузить порядка 12,5 миллиона тонн нефти в год.**

Планы реконструкции причалов входят в «дорожную карту» по развитию маршрутов транспортировки нефти на экспорт, сообщила в Министерстве индустрии и инфраструктурного развития Казахстана. Ранее Президент РК поручил провести диверсификацию экспортных направлений перевозок казахстанской нефти, передает inbusiness.kz со ссылкой на Интерфакс-Казахстан.

– В рамках указанной «дорожной карты» планируется принятие мер по реконструкции нефтяных причалов № 9 и 10 АО «НК «Актауский морской торговый порт». Срок реализации – 2023-2025 годы, – отметили в Министерстве индустрии Казахстана.

В ведомстве уточнили, что текущая мощность порта Актау дает возможность отгрузать порядка 7,5 миллиона тонн нефти в год. В случае восстановления причалов № 9 и 10 мощность составит 12,5 миллиона тонн.

Девять лет назад нефтеналивные причалы № 9 и 10 были выведены из эксплуатации в связи с износом инфраструктуры. Для их восстановления требуется ремонт как самих причалов, так и нефтепроводов, сопутствующего оборудования и днуоуглубительные работы в связи с продолжающимся падением уровня Каспийского моря, проинформировали в ведомстве.

Айлин БАУРЖАН

### ЦИФРЫ ГОВОРЯТ:

НАША ГЛАВНАЯ ЗАДАЧА – ОСТАНОВИТЬ ДИНАМИКУ ТРАВМАТИЗМА НА ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГЕ. КАЖДЫЙ ИЗ НАС, НАЧИНАЯ С РУКОВОДИТЕЛЯ, ЗАКАНЧИВАЯ МОНТЕРОМ ПУТИ, ДОЛЖЕН ПОНИМАТЬ, ЧТО ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ ОХРАНЫ ТРУДА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ – ЭТО НЕПРИДУМАННЫЕ ТЕРМИНЫ, ЭТО УСЛОВИЯ ТРУДА, КОТОРЫЕ ДОЛЖНЫ ВЫПОЛНЯТЬСЯ КАЖДЫМ СОТРУДНИКОМ НЕЗАВИСИМО ОТ ДОЛЖНОСТИ

СВЫШЕ **1,2** тыс. ВАГОНОВ ЗАКУПИЛО ҚТЖ ЗА ПОСЛЕДНИЕ 10 ЛЕТ

БОЛЕЕ **7** млн тонн ГРУЗА ПЕРЕВЕЗЕНО ЗА СЕМЬ МЕСЯЦЕВ 2023 ГОДА ЧЕРЕЗ ПОГРАНПЕРЕХОД АЛТЫНКОЛЬ – ХОРГОС

ОКОЛО **70** тыс. ПАСАЖИРОВ ПРИОБРЕЛИ ЖД БИЛЕТЫ ЧЕРЕЗ «ЛИСТ ОЖИДАНИЯ»













